中 国 煤 炭 学 会
	文件

	经济管理专业委员会

中煤会经管字[2013]第2号

关于开展“现代大型煤炭企业经典管理案例
（人力资源篇）”征集、评审、出版活动的通知

各有关单位：
人才是推动科学发展的第一资源，是一个国家、行业和企业竞争力的核心。党的十八大报告中明确提出，要确立人才优先发展战略布局，造就规模宏大、素质优良的人才队伍，由人才大国迈向人才强国。从20世纪末开始，随着中国经济发展和全球化步伐加快，煤炭企业内外部环境不断发生变化，人力资源管理工作者秉承人才——发展之基、转型之要、跨越之本的理念，解放思想，创新机制，统筹推进各类人才队伍建设，加快人才发展体制机制改革和政策创新，形成激发人才创造活力、具有竞争力的人才优势。在2011年、2012年已开展现代大型煤炭企业经典管理案例“综合篇”和“资本运营篇”征集、评审和出版活动的基础上，为了总结煤炭行业人力资源管理的实践经验、成果，给煤炭企业人力资源管理提供可借鉴的成功案例，经研究，中国煤炭学会经济管理专业委员决定2013年开展“现代大型煤炭企业经典管理案例（人力资源篇）”征集、评审、出版活动。
一、经典案例应具备以下特点

一是经典性。最能体现煤炭行业人力资源管理精髓的、最具有代表性的、最有价值的成果；二是时效性。企业不论是成熟的、还是新秀的人力资源管理模式，近十多年，仍在企业管理中起着重要作用，无论过去是否获奖，现仍是学习的典范（案例虽是经典，但近几年已不在应用，就不要再申报）；三是创新性。创新是企业发展的动力之源，人力资源经典案例要充分体现管理的主旋律——创新。

二、案例征集涉及以下方面（仅供参考）

1.支撑企业发展的人力资源管理战略（人才强企战略）实施；
    2.当今，在人力资源上，认识和行动转型：人才资源向人才资本转变；人才作为科学发展的第一资源，人才投入是最有效的投入；从热衷“招才”到钟情“用才”；从目光集聚“引好才”，到推出新政“用好人”，“不求所有，但求所用，以用为本”；不再依赖中国人的双手和资源，而是依赖中国人的聪明智慧，成为最有竞争力的企业；从讲究人力资源数量过渡到重视素质，等等；
    3.车间里的“大师”（技术工人）和专业科研人员并肩发展、协同作战，焕发出1＋1＞2能量的实践探索；
    4.制定完备的人才激励制度，为各类人才（专业技术人才、各级别专家和拔尖人才）提供优厚薪酬待遇的实践创新；
    5．梯队式发展的人才队伍（专业技术管理人员、技术工人和青年人才队伍）建设的实践；
    6．校企合作的职业教育方式，大力培养企业技术人才的实践创新；
    7.重视培养、吸引、用好人才三个关键环节，大力加强人才队伍建设创新；
    8.落实科学发展观，做足“育才、造才、引才、管才”为一体的人才运行机制创新；
    9．为海外员工提供增强技能、开拓视野、舒缓压力服务，推动国际化人才队伍建设的探索；
    10．充分开发利用国内国际人才资源，积极引进利用好海外人才的创新实践；
11．运用人力资源管控的信息化手段,实现人力资源管理的规范化、流程化和科学化的实践；
12．加强高技能人才队伍建设（培养、选拔、评价、使用、激励、交流、保障等）的政策措施实践；
13．大企业集团的人事管理如何由人力资源管理向人力资本管理转型，核心人才队伍建设（考核、培训、招聘、留用、激励等）的实践创新；
14．企业在培养、引进和用好、用活科技人才，形成从规划到培育、引进、使用、评价、激励全过程的人才管理团队体系建设的具体措施；

15．创新人力资源管理工具和方法的创新实践：
（1）为组织找对人、用对人和留住人提供最领先的、可操作的、全方位的人才管理工具和方法；

（2）企业构建适合自身特点的人才管理组织，促进人才管理的理念、方法、工具、流程在企业运营中的有效实践；

（3）企业创新应用能力素质模型、SAP人力资源模块等；

（4）人才培养和发展的标准化体系应用；

（5）构筑卓越的、可持续发展的人力资源管理体系，使企业成为员工最佳工作地的研究；

（6）人才竞争力指标评价体系（人才队伍、投入与产出、环境等）。
  三、该活动分以下阶段

1．案例征集阶段

案例征集以中国煤炭工业协会发布的“2012年中国煤炭企业100强”名单中前40强为征集对象。案例申报以企业集团公司为单位统一申报，每个集团公司仅限于申报1-2项经典案例。每个案例申报需同时填写“现代大型煤炭企业经典管理案例（人力资源篇）申报表”。

案例格式要求：主标题两句话八个字，副标题采用“——××集团公司××”。例如：人才培养 教育为本——××集团公司校企合作的职业教育模式（不写摘要、关键词）。序号：一级标题一、；二级标题1.；三级标题（1）。文章结构建议：一、创新模式背景；二、模式内涵；三、主要做法；四、实施效果；五、体会（启示）。一般不超过10000字。

征稿要求：每个案例需将“经典案例申报表”和文稿发送至zmjg2630@126.com，征稿左上角加注“现代大型煤炭企业经典管理案例（人力资源篇）”，案例申报截止日期2013年6月30日。征集、评审案例通知同时发布在中国煤炭学会官方网站（www.ccszx.org.cn）中“学术交流”栏目。

2．案例评审阶段

2013年7月中旬，将组织专家在青海省西宁市召开评审会。

3．出版阶段

2012年7月下旬，向获奖单位酌收评审、版面费。2013年8-11月，正式出版《现代大型煤炭企业经典管理案例（人力资源篇）》，并将列为中国煤炭学会科技系列丛书。

4．颁发获奖证书、大会交流

2013年10月底，召开以“人才——发展之基、转型之要、跨越之本”为主题的“第十四届中国煤炭经济管理论坛”。论坛上颁发“全国现代大型煤炭企业人力资源管理最佳企业奖”和“全国现代大型煤炭企业人力资源经典案例特等奖”及证书，获奖经典案例在论坛上进行专题交流报告。

四、联系方式

电话/传真：（010）84262630（李修东、何  花、程  丽、张文山）

E-mail：zmjg2630@126.com

地   址：北京和平里青年沟东路5号               100013

附表：现代大型煤炭企业经典管理案例（人力资源篇）申报表
二○一三年一月八日
主题词：经典案例  人力资源   征集  通知
抄报：中国煤炭学会
本专业委员会：名誉主任委员  主任委员  副主任委员
中国煤炭学会经济管理专业委员会秘书处   2013年1月8日印发  共印100份
附表：

现代大型煤炭企业经典管理案例（人力资源篇）申报表
	申报单位

	案例名称

	申报时间

	联系人

	办公
电话

	邮政编码

	手机

	E-mail

	地    址

	案例简介
（从经典性、时效性、创新性以及对企业人力资源管理带来的影响等方面阐述）

	集团公司
总经理
意见
	签字（盖章）
                               年  月  日

	评委意见
	                               年  月  日

	评委主任
意见
	                               年  月  日

5